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Kuurojen ja viittomakielisten totuus- ja sovintosihteeristön 
asettamispäätös 

Asettaminen 

 

Valtioneuvosto on yhteistyössä viittomakielisen yhteisön kanssa päättänyt käynnistää   

kuurojen ja viittomakielisten totuus- ja sovintoprosessin ja asettaa sitä toteuttamaan sihteeristön.  

 

Toimikausi  

 

xx.xx.2023-xx.xx.202x 

 

Tausta 

  

Pääministeri Antti Rinteen, myöhemmin pääministeri Sanna Marinin, hallitusohjelman (2019) 

mukaan valtioneuvosto käynnistää valtiollisen sovintoprosessin kuuroihin kohdistuneista 

oikeudenloukkauksista Suomen historiassa.  

 

Totuus- ja sovintoprosessin valmistelua on tehty valtion ja viittomakielisen yhteisön yhteistyönä. 

Valtion osalta valmistelusta on vastannut valtioneuvoston kanslia yhdessä oikeusministeriön ja 

sosiaali- ja terveysministeriön kanssa. Valtioneuvoston kanslian asetti kuurojen ja viittomakielisten 

totuus- ja sovintoprosessin työryhmän toimikaudelle 26.10.2022–23.6.2023. Työryhmän tehtävänä 

oli valmistella valtiollisen sovintoprosessin käynnistämistä kuuroihin kohdistuneista 

oikeudenloukkauksista Suomen historiassa. Työryhmä kokoontui vuonna 2022 yhden kerran ja 

vuonna 2023 kuusi kertaa. Lisäksi valmisteluvaiheessa on kuultu muita hallinnon edustajia sekä 

totuus- ja sovintoprosessien asiantuntijoita. Työryhmä jätti ehdotuksensa totuus- ja sovintoprosessin 

toteuttamistavasta valtioneuvoston kanslialle x.6.2023. Ehdotus sisältää totuus- ja sovintoprosessia 

koskevan mandaatin ja totuus- ja sovintosihteeristöä koskevan asettamispäätösluonnoksen.  

 

Totuus- ja sovintoprosessin tavoitteet ja tehtävät 

  

Kuurojen ja viittomakielisten totuus- ja sovintoprosessin mandaatti määrittelee prosessin tavoitteet 

ja tehtävät (ks. liite).  

 

Psykososiaalinen tuki on keskeinen osa totuus- ja sovintoprosessia. Sosiaali- ja terveysministeriö 

selvitti keväällä 2023 psykososiaalisen tuen mahdollisia järjestämistapoja.  

 

Sihteeristön tavoitteet ja tehtävät 

 

Sihteeristön tehtävänä on omalta osaltaan toteuttaa totuus- ja sovintoprosessin tavoitteita ja 

pyrkimyksiä.  

 

Sihteeristö on työssään itsenäinen ja riippumaton. Sihteeristön lisäksi asetetaan ohjausryhmä, jonka 

tehtävänä on suunnata ja tukea sihteeristön työtä.  
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Sihteeristö voi yhteistyössä ohjausryhmän kanssa suunnata toimintaansa ja järjestäytyä parhaaksi 

katsomallaan tavalla ja perustaa esimerkiksi alatyöryhmiä tai jaostoja täyttääkseen toimeksiantonsa 

ja sille asetetut tavoitteet.  

 

Sihteeristö toimii joustavasti siten, että voidaan tarvittaessa tehdä muutoksia suunnitelmiin ja 

kokoonpanoihin. 

 

Sihteeristön tehtävänä ja velvollisuutena on turvata sekä viittomakielisen yhteisön ja valtion tiivis 

osallistuminen ja yhteistyö koko prosessin ajan.  

 

Totuus- ja sovintoprosessin toteuttamisesta vastaavan sihteeristön tulee olla luottamusta nauttiva ja 

lähestyttävä pystyäkseen aidosti toimimaan kokemusten kuulijana ja dokumentoijana. 

 

Totuus- ja sovintosihteeristön tulee laatia työstään raportti, joka sisältää yhteenvedon sihteeristön 

tekemästä työstä, koosteen työn aikana esille tulleista oikeudenloukkauksista ja vääryyksistä sekä 

toimenpide-ehdotukset.  

 

Totuus- ja sovintosihteeristön raportti luovutetaan valtioneuvostolle ja viittomakieliselle yhteisölle 

30.11.2026 mennessä. Sihteeristö voi laatia työn kuluessa väliraportteja ja tehdä vuosittaisia 

katsauksia edistymisestään, mikäli se katsoo tämän tarkoituksenmukaiseksi. Valtioneuvosto 

informoi asiasta eduskuntaa.  

  
Valtioneuvosto tai sen ministeriö osoittaa sihteeristön toiminnalle määrärahan. 
 

 3.5 Muuta huomioitavaa  

  

Sovintoprosessin aineisto arkistoidaan Kansallisarkistoon. Kaikki asiakirjat käännetään ruotsiksi. 

 

Totuus- ja sovintosihteeristön kokoonpano 

 

Sihteeristö toimii totuus- ja sovintoprosessin ajan ja siinä työskentelee päätoimisesti pääsihteeri ja 

hänen kanssaan täysipäiväisesti tai osa-aikaisesti tarvittava määrä henkilöitä. Sihteeristöä johtaa 

pääsihteeri. 

 

Sihteeristö on valittu yhteistyössä viittomakielisen yhteisön kanssa. Myös ohjausryhmä osallistui 

sihteeristön valintaan. Pääsihteeriksi ja sihteeristön muiksi jäseniksi valittiin seuraavat henkilöt: nn, 

… 

 

Sihteeristön valinnassa keskeistä oli, että sihteeristön jäsenet nauttivat laajaa luottamusta niin 

viittomakielisen yhteisön kuin valtion osalta. Lisäksi valinnoissa huomioitiin viittomakielen taito 

sekä viittomakielisen kulttuurin ja historian ymmärrys. Myös osoitettu kyky toimia rakentavassa 

yhteistyössä ja hyvät vuorovaikutustaidot olivat vaatimuksina. Jäsenet ovat riippumattomia eivätkä 

edusta sitä tahoa, joka heidän nimittämistään on kannattanut. Sihteeristön nimittämisessä 

huomioitiin tasapuolisesti viittomakieliyhteisön eri kieliryhmät. Sihteeristön nimittämisessä 

pyrittiin huomioimaan sukupuolten tasapuolinen edustus.  

 

Prosessiin osallistuvia ja tukea tarvitsevia tuetaan psykososiaalisen tuen toimintamallilla. Tuen 

tarkoituksena on mahdollistaa kuurojen ja viittomakielisten osallistuminen prosessiin 

täysipainoisesti. 
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Prosessiin osallistuvia ja tukea tarvitsevia tuetaan myös vertaistuen toimintamallilla, jonka avulla 

voidaan vahvistaa kuurojen ja viittomakielisten osallistumista prosessiin.  

 

Ohjausryhmä ja parlamentaarinen seurantaryhmä 

 

Valtioneuvosto tai sen ministeriö asettaa ohjausryhmän tukemaan ja seuraamaan totuus- ja 

sovintosihteeristön työtä. Parlamentaarinen seurantaryhmä perustetaan varmistamaan työn 

eteneminen ja seuraamaan suositusten toteutumista. Eduskunnassa edustettuina olevilta puolueilta 

pyydetään ryhmään edustajat. 

 

Yleiset määräykset ja kustannukset  

 

Prosessille varataan sen tarvitsemat määrärahat. 

 

 


